Sophie in loco quod dicitur Collina, veluit legibus ad sacrum nostrum evenit 

palatio pro quo sine heredes decesserunt, in ea videlicet ratione ut amodo et 

deinceps per hoc nostrum roboreum preceptum supradictis omnibus reusuti 

prelegitur habere et possidere valeatis tu et posteristui et a nullis ex nostris 

iudicibus, id est comitibbus, gastaldi vel a quibuscumque agentibus habeatis 

aliquam requisitionem, sed perpetuis temporibus possideatis936. 

In seguito alla concessione dell’abate cassinese Adericus, il principe Radelchis II, nello 

stesso anno, donò ancora a Crissius una modica terricola cum vineola sita nel locus 

Fabrica, finibus Folianenses, appartenuta ad Alais, uomo libero, ed ereditata dal Palazzo 

in seguito alla morte di quest’ultimo. 

Concessimus nos vir gloriosissimus Radelchis Dei providentia 

Longobardorum gentis princeps domno bone recordationis Adelchis, per 

rogum Aderici abbati nostri, tibi Crissio preposito monasterii Sancte Sophie 

934 J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. I, Annales, p. 218 “Criscius prepositus erat, Ota 

abbatissa”; CMC I, 39 p. 108 [Anno 856? - maggio 878] “Per hosetiam die Adelchis princeps rogatus a 

Criscio preposito Sancte Sophie per preceptum concessit huic monasterio totam substantiam Potonis 

cuisdam nobiliscum omnibus omnino rebus acpertinetiissuis”.  
935 Riferimenti si trovano anche nel saggio di G. Araldi, Vita religiosa e dinamich politico-sociali cit., pp. 

279-292. Probabilmente Criscius esercitava la propria attività di medico anche nella sua comunità di 

Montecassino. 
936 J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. I, pp. 388-389. 
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quod constructum esse videtur infra hanc nostram Beneventanam civitatem, 

integram modicam terricellam cum integra vineola que fuit Alahis liberi 

hominis, in loco qui Fabrica vocatur, finibus Folianense, veluti legibus ad 

sacrum nostrum evenit palatium pro quo sine heredes decessit, in ea videicet 

ratioe ut amodo et deinceps per hoc nostrum roboreum preceptum supradicta 

integra terricella et vineolam tu et posteris tui habere et possidere valeatis et a 

nullo ex nostris iudicibus, is est comitibus, gastaldis vel a quibuscumque agenti 

bus habeatis acqua requisitionem, sed perpetuis temporibus possideatis937.  

Nel seguente anno, si registra un'altra donazione sempre grazie alla richiesta di Crissus e 

per le iniziative dello stesso principe. Si aggiunse ai beni del monastero una piccola terra 

sita nella città vecchia di Benevento, già appartenuta all’ospizio principesco, che 

fiancheggiava i beni di Santa Sofia e del monastero di S. Benedetto ad Xenodochium. 

Nos virgloriosissimu Radelchis Dei previdentia Langobardorum gentis 

princeps, filius domni bone recordationis Adelchis, ob salute anime nostre, 

concessimus in monasterio beate Sancte Sophie quod constructum esse 

dinoscitur infra hanc nostram Beneventanam civitatem, per rogum Crissi 

prepositi supra phati cenobium fidelis nostri, integram modicam terram 

infra eadem nostram veterem Beneventanam civitatem, que pertinuit de 

hospitale sacri nostri palati per hosfines: de duo bus partibus fine terra 

predicti monasterii Sancte Sophie, de tertia parte fine pariete ex casa 

monasterii Sancti Benedicti quod vocatur Sinodochio, de quarta videlicet 

parte fine trasenda puplica predicte nostre civitatis, in ea videlicet ratione ut 

ammodo et deinceps per hoc nostrum roboreum preceptum integram 

supradictam terram eodem Sancte Sofie monasterio eiusque rectores habere et 

possidere valeas et a nullo ex nostris iudicibus, id est comitibus, gastaldis vel 

a quibuscumque agenti bus habeatis aliquam requisitionem, sed perpetuis 

temporibus possideatis938. 

Anche su Giserpertus preposito, le informazioni sono veramente poche. Unico 

riferimento, lo si trova nel Chronicon di Montecassino come ordinatus super causas 

huius monasteriiin Lesina et Thermole, nell’anno 920. Quando i monaci di Montecassino 

furono costretti ad abbandonare l’edificio e rifugiarsi prima a Teano e poi a Capua, 

durente le incursioni dei saraceni, a Giserpertus fu conferito l’incarico di tutelare i 

possedimenti dell’abbazia cassinese distribuiti nel Mezzogirono939.  

937 Ibid., vol II, 18, pp. 468-469. 
938 Ibid. vol. II, 17, pp. 466-467. 
939 Ibid. vol. I, p. 52. 
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Circa hos dies Gisepertus prepositus Sancte Sophie de Benevento, ordinatus 

super causas huius monasterii in Lesina et Thermole, recollegit ab Adelchiso 

Lucerino episcopo labellum quem eidudum abbas Angelarius fecerat de 

omnibus que in predicta Lesina huic monasterio pertinebant, dimissaei iterum 

per labellum medietate ipsius faucis, et fluvio Lauri usque in XV anno, censuauri 

libra una per annum”
940. 

 Il nome Antipertus presbiter et prepositus, invece lo si legge in una lite possessoria, 

risalente all’anno 923, contro Maghenolphus gastaldo e Duferius, per difendere i beni che 

la badia sofiana possedeva finibus Nurianu ubi Toru dicitur. La disputa, si concluse in